

# Årsberetning 2005

## Agendacenter Sundbyøster



### Indledning

I denne beretning fra Agendacenter Sundbyøster kan du læse om aktiviteter, som centret har været involveret i gennem 2005. Agendacenter Sundbyøster har eksisteret i godt to år, og har realiseret mange af de opgaver, der planlagdes i årsplanen for 2005. Nogle projekter bliver iværksat efter henvendelse fra borgerne, andre på initiativ af centrets ansatte eller bestyrelse. Om projekter vækker genklang vides ikke på forhånd. Det betyder, at ikke alle projekter som er skudt i gang i 2005, vil være at finde i 2006.

2005 blev året hvor en overvejende positiv evaluering af de tre første agenda 21 centre blev offentliggjort, to nye agenda 21 centre kom til og de "gamle" agenda 21 centre blev forlænget med to år. Således er der ved årsskiftet agenda 21 centre i fem bydele og satellitter i 3 bydele. Som opfølgning på evalueringen har Agendacenter Sundbyøster sammen med de andre agenda 21 centre deltaget i et kompetenceudviklingskursus.

Nye politiske kræfter er kommet til i Borgerrepræsentationen og Miljø- og Forsyningsforvaltningen er blevet lagt sammen med Bygge- og Teknikforvaltningen, vi ser spændt frem til, hvad det vil betyde for agenda 21 centrenes fremtid.

Denne beretning tager udgangspunkt i de syv indsatsområder, som blev fastlagt i arbejdsprogrammet for Agendacenter Sundbyøster første bevillingsperiode 2003-2005. Den fremtidige indsats er beskrevet i arbejdsprogram for 2006-2009, og så håber vi, at der også bliver mulighed for at styrke det lokale miljøarbejde efter 2007.

Har du kommentarer til årsberetningen hører centret gerne fra dig, telefon, adresse og e-mail-adresser findes bagerst i dette hæfte.

## Årets projekter

De syv indsatsområder for Agendacentrets arbejde, ser i overskriftsform således ud:

1. **Børn og unge**
2. **Etniske grupper**
3. **Erhvervsliv**
4. **Trafik**
5. **Vores bydel**
6. **Bolig og gård**
7. **Have og hus**

Indsatsområderne afspejler centrets bevidste strategi om at fokusere indsatsen i forhold til de problemstillinger og målgrupper, som er aktuelle i lokalområdet. Det skal dog understreges, at mange af centrets konkrete aktiviteter går på tværs af indsatsområderne i overensstemmelse med centrets mål om en helhedsorienteret tilgang. Men som kategorier for at administrere og tilrettelægge centrets arbejde er de til stadighed nyttige, fleksible og robuste, og de har også kunnet rumme nye problemstillinger, projekter og idéer.

### ***Børn og unge***

Indsatsen har på dette arbejdsområde været mere fokuseret i 2005 end året forinden. Det skyldes dels en erkendelse af, at mange andre aktører opererer i dette arbejdsområde, f.eks. Miljøkontrollen med KØS-programmet for skoler og daginstitutioner samt Miljøtjenesten på det pædagogiske felt. Agendacentret har fortsat aktiviteterne Miljøfestival og Kulturdage (i Holmbladsgadekvarteret) som også forventes gennemført i 2006.

### **Daginstitutioner**

Agendacentret har været i dialog med en daginstitution om renovering af deres udearealer.

Netværksmøder for køkkenpersonale i daginstitutionerne blev ikke videreført i 2005 som planlagt grundet ringe interesse samt forvirring pga. flere aktører på området. Centret valgte derfor at bruge ressourcerne andetsteds.

### **Skoler**

Alle lokale skoler blev tilbage i 2004 tilbudt at arbejde sammen med Agendacentret om miljøforhold. Det resulterede i et konkret samarbejde med Sønderbro Skole om totalombygning af asfaltlegepladsen til en naturlegeplads for eleverne. Detaljerne er faldet på plads i løbet af 2005 med deltagelse af Agendacentret, og skolegården etableres i sommeren 2006. Vi har desuden løbende haft en løbende uformel dialog om bæredygtig drift og vedligeholdelse af skolens bygninger og udearealer, som vi regner med at fortsætte i 2006. Hvis det giver konkrete resultater vil vi forsøge at gå i dialog med de øvrige skoler i området også, som nævnt i arbejdsprogrammet for 2005.

Endvidere er der blevet samarbejdet med Sundbyøster Skole om sikker skolevej i forbindelse med Miljøtrafikugen 2005. Et samarbejde der primært er gået gennem skolebestyrelsen.

Skoleklasserne deltog både ved kulturdagen ved Kvarterhuset i Holmbladsgadekvarteret samt ved Miljøfestivalen ved Amagerbro Metrostation. Det egentlig miljøpædagogiske arbejde har vi valgt at nedtone, da Ungdoms- og Uddannelsesforvaltningen allerede har gode tilbud på området.

### **Familier og borgere generelt**

I 2005 stod Agendacentret for en række arrangementer og aktiviteter, hvor viden om og oplevelser af natur, miljøhensyn og bæredygtig udvikling blev formidlet til borgere, familier, børn og unge. Til kulturdagen ved Kvarterhuset, Jemtelandsgade deltog tre klasser fra hhv. Sønderbro og Østrigsgade Skole i madværksted. Her var gang i de store kokkeknive og økologiske milkshakes og chiapas blev produceret i stribevis på den kolde forårsdag i samarbejde med Økologisk Igangsættere.

Miljøfestivalens flytning fra Lergravsparken til pladsen ved Amagerbro Metrostation og Amager Centret, blev en god succes. Her blev dels sat fokus på lokale miljøproblemer, cykelparkering ved Metrostationen med kaffeuddeling i stationens cykelkælder, og dels på centrets egne projekter som gavlmalerier og efterisolering, mobile haver og Spar 10 (energi- og vandbesparelse på lejlighedsniveau). Kombineret med musik, økologisk café og højt solskin var dagen en succes.



*Christel tramper strøm til forbruget på miljøfestivalen*

I forhold til målsætninger indenfor dette indsatsområde, så har Agendacentret ikke opfyldt dem alle, idet der ikke er taget kontakt til daginstitutionerne i Sundby Syd, og centret har ikke gentaget henvendelsen til alle skolerne. Miljøfestivalen var langt bedre besøgt i 2005 end 2004 og indholdet af centrets aktiviteter ved Kulturdagen ligeledes forbedret. Vi har ikke nået til at arrangere temadage i gårdene eller arrangementer med særlig appel til de unge. Debatarangementer er beskrevet under afsnittet: Vores bydel.

## Etniske grupper

Igen i 2005 gentog centret cykelkurserne for kvinder. 30 kvinder var på kursus i foråret og 37 i efteråret. Filmen "Sonja lærer at cykle" som blev produceret af Vesterholt production i efteråret 2004 fik premiere. Cykelholdet i efteråret fik under Miljøtrafikugen besøg af politikerne Ritt Bjerregaard, Klaus Bondam, Louise Frevert og Rune Lund og blev desuden filmet af Sundhedsforvaltningen. Sidst på året blev afholdt endnu et erfa-møde for arrangører af cykelkurser efter aftale med Miljøkontrollen og Vej & Park. Ved årsskiftet har Folkesundhed København undersøgt effekten af cykelkurserne i Sundbyøster, Nørrebro og Kgs. Enghave. 57 % af kvinderne fra cykelkurset i Sundbyøster cykler efter de har været på kursus.



*Cykelkursist fortæller politikerne, at hun ser frem til at kunne cykle sammen med sine gymnasium kammerater, når klassen skal på ekskursion.*

Agendacentret har efter sommerferien fokuseret på miljøformidling til etniske grupper med inspiration fra Partnerskabets Miljøambasadorer og lign. projekter. Erfaringer blev hentet ind og lokale parter blev kontaktet, hvilket har resulteret i et pilotprojekt i efteråret 2005 – miljøformidling til somaliske kvinder. 23 somaliske kvinder er således blevet undervist i vand, affald, energi, kemiske produkter samt formidling, og efter årsskiftet forventes de at formidle deres viden videre. Derudover har vi via fondsansøgninger, opnået støtte til et længerevarende miljøformidlingsprojekt for flere sproggrupper,

f.eks. arabisk, urdu og tyrkisk. Agendacentret har med pilotprojektet fået afprøvet metoden og kan nu koncentrere arbejdet i de kommende to år om optimering af resultaterne. Endvidere planlægges et erfa-seminar for tovholdere af miljøprojekter for etniske grupper.



*Efter diplomoverrækkelsen til de somaliske kvinder var der buffet.*

Grundet kvalificeret jobtræner har Agendacentret således været i stand til at løfte dette indsatsområde. Centret får fremover projektmedarbejdere knyttet til dette projekt i yderligere 35 timer/uge fra marts 2006 til udgangen af 2007.

## **Erhvervsliv**

Agendacentret har gennemført projektet Grøn Virksomhedsdrift i samarbejde med 10 lokale virksomheder, Københavns Miljønetværk samt Københavns Energi i løbet af 2005. Virksomhederne fordelte sig på to brancher, nemlig trykkeribranchen og bageri- og restaurationsbranchen. Centret har gået meget målrettet efter små og mel-

lemstore produktionsvirksomheder, hvilket har været en god strategi. Virksomhederne blev tilbudt en energi- og miljøgennemgang samt opfølgende temamøder. Hovedparten af virksomhederne har med baggrund i projektet lavet miljøtiltag i deres virksomhed. Projektet var støttet af Københavns Kommunes Byøkologiske Fond.



*Eriks Bageri på Amagerbrogade deltog i Grøn Virksomhedsdrift*

Endvidere har centret i forbindelse med Miljøfestivalen forstærket kontakten mellem Amager Centret og Københavns Miljønetværk, hvilket resulterede i at Punkt 1 gik ind i "Grønne Butikker"-konceptet. Vores oprindelige mål om at være i dialog med min. 30 virksomheder er således ikke nået. For at finde 10 interesserede virksomheder har vi været i skriftlig og telefonisk kontakt med 70-80 virksomheder, så vores erfaring er at det kræver et stort opsøgende arbejde at få denne målgruppe motiveret til at gøre en miljøindsats.

## **Trafik**

Deltagelse i Områdefornyelsen i Øresundsvejs temagrupper om trafik udgjorde grundlaget for deltagelse i Miljøtrafikugen i 2005. Sammen med Områdefornyelsen og Københavns Kommune blev der lavet forsøg med cykelsti på Øresundsvej og "Den Grønne Forbindelse" på en strækning af Kirkegårdsvej. De fysiske forsøg blev suppleret med debatmøde og uddeling af flyer samt spørgeskema-

undersøgelse på postkort (500 stk.). Forsøgene blev positivt modtaget af beboerne i kvarteret, og hovedparten ønsker forsøgene gjort permanente. Borgerrepræsentationen har efterfølgende besluttet at etablere cykelsti på Øresundsvej i 2007.



*Spaniensgade blev spærret for gennemkørende trafik ved Øresundsvej i Miljøtrafikugen*

Sammen med skolebestyrelsen på Sundbyøster Skole lavede centret forsøg med sikker skolevej og debatmøde med doc. med. Bente Klarlund Petersen om sundhed og motion. Det fysiske forsøg med sikker skolevej lykkedes ikke grundet dårlig skiltning, og fremmødet til debatmødet var noget begrænset, men udbyttet var stort.

Som omtalt under Etniske Grupper, var politikere inviteret til cykelundervisning på Sønderbro Skole, for at opleve cykelkurserne samt behovet for dem. Her var oplæg fra arrangører, underviser og færdselsbetjent og tre af kvinderne stillede op til politiker-krydsild, hvilket forløb godt.

Centret har desuden fortalt Malmö Kommune om erfaringerne med Miljøtrafikuge i København på et seminar i nov. 2005

Desuden har centret fortsat udlån af ladcykel til borgerne. Et populært tilbud, som 46 forskellige personer har benyttet sig af i 2005. Agendacenter Sundbyøster har nået målene: Samarbejde med lokale trafikgrupper og myndigheder samt gennemførelse af trafikforsøg i Miljøtrafikugen. Målet vedr. henvendelse til virksomheder om reduktion af miljøbelastningen fra person- og godstransport er blevet forsøgt i forbindelse med projektet: Grøn virksomhedsdrift, beskrevet under Erhvervsliv, har vist sig meget svært. Der har været en dialog om temaet, men målbare resultater er der ikke skabt.

## Vores bydel

Agendacenter Sundbyøster blev inviteret med i styregruppen for Områdefornyelsen i Øresundsvej-kvarteret og har siden begyndelsen af 2005 bidraget på styregruppemøderne samt etableret projektsamarbejder med Områdefornyelsen, f.eks. Tagbolig som passiv hus, Gavlmalerier og Miljøtrafikugen i Sundbyøster.



*Børnenes kreative forslag til gavlmalerier på miljøfestivalen*

I februar 2005 holdt Agendacentret debatmødet København som Europas Miljøhovedstad med fokus på bæredygtigt byggeri og byudvikling. Arkitekt Rie Øhlenschlæger fik præsenteret tilhørerne for eksempler på bæredygtigt byggeri fra hele verden og Ritt Bjerregaard forholdt sig til de politiske aspekter. Tilhørerne fik en livlig debat og Agendacentret fik stof til fremtidige projekter, bl.a. har vi

brugt den som afsæt for en indsats i forhold til bæredygtigt byggeri i Ørestad Syd.

Centret har desuden deltaget i flere møder om det nye Idræts- og Kulturhus i Holmbladsgade og vi har efterfølgende været i dialog med arkitekten om energihensyn i projekteringen. Det er dog desværre vores fornemmelse at det ikke har stået højt på dagsordenen, og at det færdige hus ikke bliver specielt energirigtigt. Centret er i forlængelse heraf opmærksom på tidligt i processen at sætte fokus på lavenergi-byggeri ved det nye Børnekulturhus på Øresundsvej.

2005 blev året, hvor der blev høstet nogle frugter af de frø, som blev sået året forinden.

Ørestad Mobile Øko-haver så dagens lys i foråret 2005, hvor foreningen blev stiftet og 99 individuelle haver og en fælleshave blev etableret i Ørestad. Medlemmerne fik skabt et flot haveprojekt med opbakning fra Ørestadsselskabet.



*"Krukkedag i Ørestad"  
skrev Amager Bladet den  
18. maj*

*Indvielse af Ørestad Mobile  
Øko-haver med Miljøborg-  
mester Winnie Berndtson,  
Jens Kramer Mikkelsen fra*

*Ørestadsselskabet og kassereren fra foreningen Ørestad Mobile  
Øko-haver.*

Sundby Kogræsserforening fik syv køer på græs på Amager Fælled i foråret, som siden blev slået i oktober. De 32 andelshavere passede køerne, heriblandt koen Chamørbrad, som fik sit fine navn, for at man ikke skulle glemme, at den en dag skulle ende på middagsbordet.

Det offentlige areal (Lyongade ved Wittenberggade) blev renoveret i efteråret, et samarbejde med boligafdelingen (Røde Møllegård) og Agendacentret muliggjorde dette.

Målene for dette indsatsområde er til fulde opfyldt, der har været en konstruktiv dialog mellem borgere, private, offentlige bygherrer, entreprenører og Københavns Kommune, hvilket har taget sit udsping i debatarrangementet og projektet "Tagbolig som passiv hus". Centret har fået en aktiv rolle at spille i Områdefornyelsen i Øresundsvej kvarteret.

## **Bolig og gård**

Besøgene i 19 lokale lejligheder i 2004 blev fulgt op med telefonopringninger og projektet blev evalueret i projektgruppen i 2005. Besøgene resulterede i 14 procent besparelser på el, vand og varme. Besøgene dannede basis for, at energi-homeparties blev et af Agendacentrets tilbud og for udvidet information om energibesparelser i hjemmet på centrets hjemmeside.

Projektet resulterede også i centrets deltagelse i British Council's udstilling på Rådhuspladsen og Gammel Torv/Nytorv, hvor centrets ansatte tog imod spørgsmål fra borgere, som besøgte drivhuset på Rådhuspladsen.

*Foråret kom til Kvarterhuset  
og frem piblede krokus, som  
plantegruppen i Kvarterhuset  
havde lagt.*



Netværket Gårdmænd på tværs har Agendacentret forsøgt at revitalisere uden held i 2005. Fremmødet til netværksmøderne var skuffende, hvorfor det besluttes ikke at fortsætte dette netværk. Kollegieprojektet, som skulle involvere Kvintus Kollegiet, Rasmus Nielsens Kollegiet og Ungdomsboligerne på Øresundsvej, blev udskudt til 2006. Projektet skulle formidle energibesparelser til kollegiernes beboere. Tidsmæssigt kunne det ikke lade sig gøre for Agendacentrets ansatte at gennemføre projektet i 2005.

Sammen med Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret sætter Agendacentret fokus på lavenergibyggeri, specielt i forbindelse med



udnyttelse af tag-etagen til boliger. EL-FORs energisparepulje støtter projektet med 275.000 kr. fordelt over perioden 2005-2009. Agendacenter Sundbyøster har holdt møde med syv boligforeninger/boligejere, og en boligejer har forpligtet sig til at indarbejde energihensyn i udnyttelse af tag-etagen på hans ejendom på Kretavej. Det skulle gerne resultere i ca. 12 tagboliger med meget lavt energiforbrug. Desuden har vi været i kontakt med ca. 30 ejendomme, der har deltaget i infomøder eller ekskursioner om tagboliger og lavenergibyggeri.

*Michael Jansen foran Kretahus*

Ligeledes er der sammen med Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret taget de første skridt til forskønnelse af kvarteret vha. gavlmalerier. Agendacentret har gennem hele processen søgt at indarbejde facadeisolering i projektet. De første gavlmalerier ventes realiseret i 2007.

I forhold til de mål vi havde sat os har vi ikke gennemført projekter om affaldssortering og grønne regnskaber, men i stedet har vi godt

gang i indsatsen for lavenergibyggeri og –renovering, samt lejlighedsgennemgange.

## Have og hus

Agendacentrets samarbejde med grundejer- og kolonihaveforeninger blev startet op i begyndelsen 2005 og er stadigvæk i en indledende fase. Lejlighedsprojektet blev fulgt op af tre villatjek i vinteren 2004/2005. I august var vi med til at arrangere en økologisk havevandring i Ørestad Mobile Øko-haver.

Succesen fra 2004 med uddeling af kompost-orme på Vermlandsgade Genbrugsstation blev gentaget i 2005. Den foregik i samarbejde med Amagerforbrændingen og deres uddeling af kompostmuld på Vermlandsgade Genbrugsstation, hvorfor der blev rig mulighed for yderligere formidling af kompostering og miljøvenlig havebrug. Målsætningerne for 2004 er delt op i have og hus. For haverne har centret opfyldt målet, idet der er afholdt et arrangement for haveejere i Ørestad og uddelt kompostorme på Genbrugsstationen. For villaerne lød målene således: Arrangementer om bæredygtige materialer og/eller ressourcebesparelser, samt dialog med mindst 2 grundejerforeninger om affaldshåndtering - er ikke blevet opfyldt. Der er gjort mange overvejelser over hvordan villaejerne nås, men idéerne er ikke blevet materialiseret endnu. Der er indledt et samarbejde med andre Agenda 21 centre, som arbejder med villaejere som målgruppe, hvilket gerne skulle give inspiration.

## Andre projekter

Agendacenter Sundbyøsters ansatte har deltaget i fem kursusdage med kompetenceudvikling. Her er blevet arbejdet med strategi, evalueringer, vidensdeling, nye metoder til formidling, projektplanlægning mm.

Endvidere besluttede Agendacentret at lade sig miljøcertificere sammen med de andre Agenda 21 centre i Københavns Kommune. Arbejdet blev påbegyndt i 2005 og centret forventer at modtage diplom i foråret 2006.

Agendacentrets Miljøpulje i 2005 (40.000 kr.) har støttet fem projekter. Det er Daginstitutionen Marengsen med 2.000 kr. til konsulenthjælp til udvikling af legepladsen, et mobilt værksted til Naturprojekt Kløvermarken (10.000 kr.), etniske mobile øko-haver (13.000 kr.), 5.000 kr. til Agendaforeningen i Sundbys tur til Det Grønne Hus i Køge og Andelsbruget Brinkholm ved Karise, hvor 25 personer deltog.

## Netværk

Gennemførelse af de enkelte projekter udgør en betydelig del af Agendacenter Sundbyøsters samlede arbejde. En anden stor opgave er at skabe og udvikle en god kontakt med borgere og andre aktører. I 2004 fik centret etableret mange nye kontakter og dette arbejde er fortsat i 2005, med kontakt til netværk for passiv huse, deltagelse i Energitjenesten Københavns følgegruppe, netværk for bæredygtigt byggeri med bl.a. Energitjenesten, Det Økologiske Råd og Agendacentre i Køge og Valby, samarbejde med Københavns Miljønetværk, deltagelse i styregruppe for Områdefornyelsen i Øresundsvej kvarteret og udstrakt samarbejde med Vej & Park i forbindelse med Miljøtrafikugen, ud over de samarbejder som allerede blev etableret i 2004.

Nye netværk er startet op, men vi har valgt at lukke netværket "Gårdmænd på tværs" ned, pga. manglende interesse. På sigt forventer centret at kunne lave konkrete samarbejdsprojekter med gårdmændene i stedet for netværksmøder.

Det er lykkedes centret at etablere konkrete projekter, der også har givet mulighed for dannelse af netværk, f.eks. har 100 personer meldt sig ind i haveforeningen Ørestad Mobile Øko-haver og 32 personer er medlemmer af "Kogræsserforeningen Koklapperne".



*Køerne på græs før de blev til bøffer*

Agendacentret har deltaget i flere andre lokale netværk, f.eks. Agendaforeningen i Sundby, Holmbladsgade kulturelle netværk, På Tværs (netværk for institutioner/foreninger der arbejder med børn) og Kvarterhusets netværk (Sundby bibliotek, Ungdomsskole, Netvirket, Forening til Fremme af Idræt i Holmbladsgadekvarteret, Ungeformidlingen, Holmbladet, osv.).

På kommunalt plan deltager centret i koordinationsgruppen for Agenda 21 centre i København, hvor der bliver udvekslet på tværs af centrene og opsamlet fælles erfaringer, samt i Agenda 21 Samarbejdsforum, hvor samtlige forvaltninger, forsyningsselskaberne og Agenda 21 centrene er repræsenteret til fælles gavn.

Netværk for Agenda 21 Centre er et landsdækkende netværk, hvor Agendacenter Sundbyøster i 2005 var vært for årsmødet.

Centrets ansatte har i 2005 også deltaget i konferencer, kurser o.lign. der kan give inspiration til den fremtidige miljøindsats i Sundbyøster. Således deltog to af centrets ansatte i en studietur til Schweiz og Østrig, hvor de fik kontakter til nye samarbejdspartener og viden om passiv huse, og alle ansatte samt flere bestyrelsesmedlemmer deltog i Dogmekonferencen.

Centrets aktiviteter udspringer og udvikles i høj grad af de netværk centrets medarbejdere og bestyrelse indgår i. Værdien af at kende fagfolk på en række felter og ildsjæle og idémagere, der kan komme med nye vinkler og input til det lokale arbejde for en bæredygtig udvikling, må ikke underkendes.



## Information

Formidlingen er mangesidet. Debatter og foredrag er blevet afholdt og centrets hjemmeside fik nyt design i begyndelsen af 2005. Mange projekter er blevet realiseret i 2005, hvilket har givet basis for mere presseomtale end året forinden. Kogræsserforening, Ørestad Mobile Øko-haver, cykelparkering ved Amagerbro Metrostation, cykelkursus for kvinder har været de mest populære aktiviteter, som både har været i landsdækkende aviser, Københavns Radio og TV Lorry. Endvidere har en af cykelkursisterne haft hovedrolle i filmen "Sonja lærer at cykle".

Centret har siden 2004 fået opbygget et godt forhold til den lokale presse, primært Amagerbladet og Holmbladet. Centret har fået sine aktiviteter omtalt 21 gange i Amagerbladet i løbet af det forgangne år. Centret målsætning var 5 artikler årligt, hvilket til fulde er nået.

Vi har udgivet et to-siders Nyhedsbrev for Agendacenter Sundbyøster fire gange i 2005, hvor både kommende og gennemførte aktiviteter er omtalt. Centrets hjemmeside bliver løbende opdateret.

Centrets medarbejdere har desuden fortalt om centrets aktiviteter ved en række lejligheder, bl.a. til Lokalrådet, til den lokale agenda 21 forening, til boligforeninger, til generalforsamling i kogræsserforeningen, til politikerne fra Miljø og Forsyningsudvalget og til et round table møde i forbindelse med British Council.

## Samlet indsats i forhold til centrets overordnet mål

Samlet set rager nogle projekter i vejret efter Agendacenter Sundbyøsters første bevillingsperiode. Det er de 23 somaliske miljøambassadører, Grønt virksomhedsdrift på 10 lokale virksomheder, cy-

kelsti på Øresundsvej, Ørestad Mobile Øko-haver, Lejlighedsprojektet og ikke mindst Tagbolig som passiv-hus.

Der er indsatsområder, hvor centret ikke er nået så langt som planlagt i arbejdsprogrammet. Det glæder primært Børn og Unge samt Hus og Have. For det første område gælder, at mange andre aktører er på banen og Agendacentret har derfor valgt at begrænse sin indsats i forhold til skoler og daginstitutioner. For Hus og Haveområdet gælder at dette indsatsområde må gentænkes, da det ikke er lykkedes at nå målgruppen via grundejerforeningerne.

Alt i alt er det lykkedes at gennemføre hovedparten af arbejdsprogrammet, centrets bevilling er blevet forlænget med to år og nye Agenda 21 centre er skudt op i Valby og på Vesterbro. Det tegner positivt for de kommende år.

## Økonomi

Regnskab for 2005 for Fonden Agenda 21 Center Sundbyøster

Driftstilskud fra Københavns Kommune	1.407.294 kr.
Øvrige indtægter	<u>226.924 kr.</u>
Indtægter i alt	1.634.218 kr.
Administrationsudgifter	1.485.838 kr.
Aktivitetsudgifter	<u>358.000 kr.</u>
Udgifter i alt	1.843.838 kr.
Årets resultat i alt	-209.620 kr.
Dispositionsfonden, primo	<u>294.027 kr.</u>
	<b>84.407 kr.</b>

Centret har foruden driftstilskuddet fra Københavns Kommune fået tilskud fra den Byøkologiske Fond, Miljøfestivalen, Miljøtrafikugen og Byudviklingspuljen i Københavns Kommune, Københavns Energi samt Dansk EnergiNets Energipulje.

Flere detaljer om regnskabet ses i Årsregnskab 2005 for Fonden Agenda 21 Center Sundbyøster.

Centrets forsøgsperiode slutter med udgangen af 2007.

## **Ansatte og bestyrelse**

### **Bestyrelse for Agendacenter Sundbyøster**

Lasse Rossen, formand (Agendaforeningen)  
Hanne Schmidt, næstformand (Sundby Lokalråd)  
Gry Pedersen (Agendaforeningen)  
Jes König (Amager Erhvervsråd)  
Karin Storgaard (Københavns Kommunes Teknik- og Miljøudvalg)

### **Ansatte i Agendacenter Sundbyøster**

Anja Puggaard, centerleder, anja@a21sundby.dk  
Jette Hagensen, miljømedarbejder, jette@a21sundby.dk  
Thomas Niebuhr, miljømedarbejder, thomas@a21sundby.dk  
Lotte Lund, projektleder, lotte@a21sundby.dk  
Hodan M. Osman, projektmedarbejder, hdm2570@yahoo.com

## **Hjemmeside**

[www.a21sundby.dk](http://www.a21sundby.dk)

## **Kontor**

Agendacenter Sundbyøster har kontor i Kvarterhuset på 1. sal over Sundby Bibliotek.

Jemtelandsgade 3, 1. sal  
2300 København S.  
Telefon 82 32 58 10  
Fax 82 32 55 30  
Cvr-nr. 27 22 45 55